
 

S přáním štěstí,  zdraví a pokoje do nového 
roku  přicházeli  do  ostravských  domácností 
tři  králové  v  rámci  tradiční  celorepublikové 
veřejné Tříkrálové sbírky pořádané 1.–14. ledna 
2010  Charitou  Česká 
republika.  Štědří  dárci  ze 
všech ostravských obvodů 
a  přilehlých  obcí  shro-
máždili do kasiček částku 
1 214 344 Kč,  která bude 
využita  mimo  jiné  na 
rekonstrukci  azylového 
domu  pro muže,  financo-
vání  hospicových  služeb, 
na  podporu  chráněných 
dílen  pro  lidi  se  zdra-
votním  postižením  nebo 
na  přímou  humanitární 
pomoc lidem v nouzi.

„Za vynikající výsledek 
sbírky bych chtěl srdečně 
poděkovat asi 1 000 dob-
rovolným koledníkům 
a také všem přívětivým 
dárcům za jejich štěd-
rost,“ vyjádřil poděkování 
Martin  Pražák,  ředitel  Charity  Ostrava.  „Pět 
procent z výtěžku sbírky určeného pro Charitu 
Ostrava zasíláme na pomoc lidem zemětřese-
ním zasaženého Haiti,“ dodává ředitel Pražák.

Na  Ostravsku  sbírku  organizovala  Charita 
Ostrava  společně  s  Charitou  sv.  Alexandra. 
Z  celkové  vybrané  částky  je  65  %  (celkem 
789  377  Kč)  určeno  na  financování  jejich 
v  Ostravě  provozovaných  aktivit.  Zbývajících 
35  %  částky  bude  použito  na  humanitární 
pomoc v zahraničí (10 %), na projekty Diecézní 

charity  ostravsko-opavské  (15 %),  na  projekty 
Charity  České  republiky  (5  %)  a  zbytek  na 
organizační  náklady  republikového  pořadatele 
sbírky.

Tříkráloví koledníci se 
díky spolupráci s Vysokou 
školou báňskou v Ostravě 
zúčastnili  16.  ledna  pro-
jekce  filmu  Ať  žijí  rytíři 
v kině Vesmír  jako podě-
kování za jejich nezištnou 
účast  na  sbírce.  Finanční 
prostředky  získané  v Tří-
králové sbírce 2010 budou 
využity  pro  tyto  projekty 
Charity Ostrava a Charity 
sv. Alexandra:

1.  Péče o osoby bez pří-
střeší – rekonstrukce azy-
lového domu sv. Františka

2. Rekonstrukce  cha-
ritního domova pokojného 
stáří  sv. Václava, výměna 
oken

3. Podpora  hospicové 
péče – Hospic. sv. Lukáše 

a Mobilní hospicová jednotka
4.  Přímá  pomoc  charitním  střediskům 

(Charitní  dům  Salvator  Krnov,  Charitní  dům 
sv. Františka, Charitní  středisko poradenských 
a sociálních služeb)

5.  Podpora péče o osoby bez přístřeší a pro-
středků – rekonstrukce kontaktního místa

6.  Podpora  péče  o  osoby  s  handicapem 
z chráněných dílen a podpora provozu humani-
tárního šatníku (Charita sv. Alexandra)

AKTUÁLNÌ

1

Čtvrtletník
l e d en – b ř e z e n  2 010

1

Tříkrálová štědrost Ostravanů 
podpoří lidi v nouzi

Charita Ostrava, Kořenského 17, 703 00 Ostrava-Vítkovice, tel.: 596 621 094, bankovní účet: 196352520277/0100



AKTUÁLNÌ

2

V Hospici  sv.  Lukáše  se  podařilo  vytvořit  čtyři 
nová odlehčovací  lůžka, což znamená jeho rozšíření 
na  celkovou kapacitu  34  lůžek.  Slavnostní  zprovoz-
nění proběhlo 2. 3. 2010, kdy byla v hospici otevřena 
i  vernisáž  fotografií  Nevšední  tvář  radosti,  jež 
vznikly  v  zařízeních  pro  lidi  v  závěrečném  stádiu 
života v celé ČR.

„Specializovanou hospicovou péči v roce 2009 
využilo 271 pacientů a standardní odlehčovací služby 
58 uživatelů. Kapacita Hospice sv. Lukáše však 

nestačí uspokojit zájem o umístění. Rozšíření hos-
pice o čtyři odlehčovací lůžka zrealizované společ-
ností Tchas – Eiffage bylo velice potřebné. Děkuji 
za podporu Nadaci OKD, Nadaci Divoké husy, 
Moravskoslezskému kraji,  Dámskému klubu Ostrava, 
firmám AB Style, Aha Trading, Kimex Casino a dal-
ším donátorům, kteří nám tuto investici v hodnotě 
850 tis. Kč umožnili financovat,“  hodnotí  rozšíření 
hospice Martin Pražák, ředitel Charity Ostrava.

Vernisáž  u  příležitosti  slavnostního  zprovoznění 
nových  lůžek  s názvem Nevšední  tvář  radosti před-
stavila snímky fotografů Hannah Bártíkové a Luboše 
Tona,  které  zachycují  běžný  život  nevyléčitelně 
nemocných  lidí  v  závěrečném  stádiu  života  v  čes-
kých hospicích. Zahájení se zúčastnil Mgr. Lubomír 
Pospíšil,  náměstek  ostravského  primátora,  a  další 
zástupci  statutárního  města  Ostravy,  Nadace  OKD 
a firmy Eiffage. V programu vystoupil violoncelista 
Janáčkovy filharmonie Ostrava Jiří Hanousek.

Nevšední tvář radosti a otevření 
čtyř nových lůžek v hospici

Ostrava a lidé bez přístřeší
V  Česku  ojedinělé  zdravotní  šetření  provedla 

Městská  záchranná  služba  Ostrava  (MZSO)  ve 
spolupráci  s  Charitou  Ostrava  (CHO)  a  Armádou 
spásy (AS). Téměř u 50 % lidí žijících v Ostravě bez 
přístřeší byla z krevních vzorků zjištěna borelióza. 

V květnu 2008 MZSO začala zatím jako jediná 
v  ČR  úspěšně  provozovat  ambulanci  praktického 
lékaře  se  zaměřením  mimo  jiné  na  lidi  žijící  na 
pokraji  sociálního  vyloučení  včetně  zajíždění 
praktickým  lékařem  do  jejich  dočasných  příbytků. 
„Připravujeme ve spolupráci s CHO a AS zahájení 
procesu účinné léčby boreliózy a následně i další 
šetření na onemocnění žloutenkou a tuberkulózou 
u lidí žijících bez přístřeší,“ vysvětlil MUDr. Tomáš 
Nykel, odborný ředitel MZSO.

V zimním období, kdy teploty klesaly pod -5 °C, 
zajišťovala  CHO  ve  spolupráci  s  AS  mimořádný 
režim  poskytování  služeb  našeho  Kontaktního 
místa pro osoby bez přístřeší. „Jelikož akutní rizika 
přenocování na ulici stoupají s klesající teplotou, 
nabízíme možnost nouzového noclehu lidem, kterým 
to z kapacitních důvodů nebylo možné zajistit v noc-
lehárně,“  informuje  Jiří  Linart,  vedoucí  azylového 
domu CHO. Provozem v nočním režimu je zajištěna 
možnost přenocování desítkám osob v objektu CHO 
na ul. Lidická 54 v Ostravě-Vítkovicích. Mimořádný 
provoz  finančně  podpořil  Výbor  dobré  vůle  – 
Nadace Olgy Havlové  částkou 60  tis. Kč  a v  loni 
také mimořádnou  dotací  statutární město Ostrava, 
za což velice děkujeme.

Mezinárodní den dobrovolníků
Ve spolupráci s Magistrátem města Ostravy a neziskovými orga-

nizacemi zabývajícími se dobrovolnictvím na území Ostravy bylo 
u  příležitosti Mezinárodního  dne  dobrovolníků  uspořádáno  5.  12. 
2009 slavnostní setkání v Domě farnosti Ostrava-Poruba. Všichni 
zúčastnění  dobrovolníci  byli  oceněni  dárkovou  taškou  za  svoji 
nezištnou aktivitu ve prospěch potřebných lidí. V rámci programu 
vystoupil  soubor  seniorek  mažoretek  Bambulky  z  DPS  Korýtko 
a  Tomáš  Kočko  s  orchestrem.  Všem  děkuji  a  přeji  hodně  štěstí 
a zdraví!  Jana Camfrlová, DiS., koordinátorka hospicového hnutí



Již více než dva roky fungují v Charitním stře-
disku Gabriel – Komunitním centru pro seniory – 
konverzační  kroužek němčiny  a kroužek  anglič-
tiny pro mírně pokročilé. Tyto vzdělávací aktivity 
vedou dobrovolníci, kteří zdarma a ochotně pře-
dávají  své  znalosti  našim  uživatelům.  Kroužek 
němčiny vedl pan Mgr. Otokar Pazdziora, po čase 

ze  zdravotních  důvodů  činnost  ukončil  a  vedení 
převzala  paní  Mgr.  Tomášková.  Angličtiny  se 
ujala paní Mgr. Miluše Kletečková.

„Využíváme regulérní knihu pro střední školy 
a hojně i počítačů, které jsou nám k dispozici. 
Jsme všichni vděčni, že si můžeme angličtinu po 
letech procvičit,“  přibližuje  kroužek  angličtiny 
jeho  účastnice  p. Holušová.  „Mohu říci, že jsem 
kromě vědomostí získala i nové přátele, což je 
pro seniory vzácné,“  říká  účastnice  o  kroužku 
němčiny. Uživatelé těchto cizojazyčných kroužků 
jsou  velmi  spokojeni  a  dobrovolným  lektorům 
patří  velký  dík!  Do  obou  aktivit  se  mohou  při-
hlásit i další senioři, kteří mají zájem o jazykové 
vzdělávání. 

Jana Paseková, vedoucí CHS Gabriel

jAK se žije

3

V úterý 16. února 2010  jsme v CHD sv. Alž-
běty pořádali „masopustní ples“. I letos jsme měli 
připravený  pestrý  program.  Začali  jsme  modní 
přehlídkou,  kde  nechyběli  dělníci  s  důležitou 
výbavou  jako  otvírák  a  lahvové  pivo  nebo  paní 
uklízečka  s  časopisem,  aby  se  náhodou  v  práci 
nenudila. Za  zmínku  také  stojí  lyžařka bez  lyží, 
turistka, horník, lovec a v neposlední řadě dáma 
živící se „nejstarším řemeslem“.

Kromě  módní  přehlídky  jsme  se  pobavili 
a zasmáli při divadelním představení „Polednice“ 
upraveném podle Jiřího Suchého. Na plese nechy-
běla ani hudební vystoupení, svými houslemi nás 
u  srdce  zahřál  pan  Oldřich  Korpas,  se  kterým 
jsme  si  i  pěkně  zazpívali.  Volná  zábava  také 
nechyběla:  tančili  téměř  všichni,  bez  ohledu  na 
fyzická  omezení.  Sílu  jsme  nabírali  díky  občer-
stvení  –  plněné  slané  pirožky,  koblihy,  koláčky 
a výborný punč.

Vyvrcholením  plesu  byla  bohatá  tombola. 
Nikdo neodešel s prázdnou, každý si odnesl něja-
kou  tu  cenu.  Přesto  jsme  všichni mlsně  koukali 
po ořechovém a „šup šup“ dortu. Ačkoli výherce 
je vždy jen jeden, zklamáni jsme nebyli, protože 
nový majitel  se  s  námi  o  ořechový  dort  podělil. 
Už se těšíme na příští ročník Alžbětinského plesu 
a vás také srdečně zveme!

Tým pracovníků CHD sv. Alžběty

Druhý ročník Alžbětinského plesu 
aneb „masopustní rej“

Jazykové kroužky  
v Charitním středisku Gabriel

Poděkování za panenky pro děti
Jménem maminek a dětí z CHD sv. Zdislavy děkujeme paní Milevě Vlkové a ostatním senior-

kám, členkám Dámského klubu Živá voda Charitního střediska Gabriel, za milé vánoční překvapení 
v podobě panenek, které vyrobily pro UNICEF a také jimi obdarovaly děti v našem charitním domě. 
 Tým pracovníků CHD sv. Zdislavy



jAK se žije…

4

V  Charitním  domě  sv.  Zdislavy  pro  matky 
s  dětmi  naděluje Mikuláš  pravidelně  každý  rok. 
Také tentokrát přišel, důstojný a laskavý, sice bez 
čerta,  ale  zato  si  přivedl  krásného  usměvavého 
anděla, který měl pro děti nachystané  různé hry 
a spoustu písniček.

Děti  byly  na  nadílku  dobře  připravené.  Už 
několik  dnů  předem  se  naučily  společnou  pís-
ničku, nakreslily pro Mikuláše obrázky a nacvi-
čily  si  malé  představení.  Jedna  starší  holčička 
předvedla dokonce celou taneční sestavu s hudeb-
ním doprovodem. A nejen to. Děti dokázaly „sva-
tým  bytostem“  správně  odpovědět  i  na  otázku, 
kdo vlastně byl sv. Mikuláš a proč rozdává dárky. 
Mikuláš  s  andělem  byli  velmi  příjemně  překva-
peni, s radostí sáhli do plného koše dárků a každý 
výstup ocenili sladkou nadílkou.

Potom anděl svolal děti k sobě a naučil je novou 
písničku,  za pomoci maminek  je učil  skládat  puz-
zle,  společnými  silami  nakreslili  domeček,  pak  si 
to  zopakovali  ještě  jednou poslepu nebo  se  snažili 
uhodnout, kdo schovává v dlani kamínek. A když už 
toho bylo dost, vytáhl anděl kytaru a rozdal mamin-
kám texty nejznámějších koled. To se ukázalo jako 
výborný nápad, protože maminky si s velkou chutí 
zazpívaly společně s dětmi a nakonec za doprovodu 
andělské kytary zpíval i Mikuláš a všichni přítomní 
zaměstnanci. Čas rychle uběhl a nejmenší děti se už 
pomalu musely chystat do postýlek. Nezbývalo, než 
se  rozloučit  a  poděkovat  svatému Mikuláši  a  jeho 
nebeskému  pomocníkovi  za  návštěvu.  Za  velkého 
nadšení  dětí  i  maminek  jsme  dostali  slib,  že  nás, 
budeme-li  všichni  hodní,  v  příštím  roce  opět  rádi 
navštíví.   Yveta Kuklová, CHD sv. Zdislavy 

Ohlédnutí za návštěvou Mikuláše 
v Charitním domě sv. Zdislavy

Díky  probíhajícímu  projektu  „Klubíčko 
pomáhá zpět“, financovaného z Operačního pro-
gramu  lidské zdroje a zaměstnanost Evropského 
sociálního  fondu,  jsme  rok 2010 zahájili  vzdělá-
vacími aktivitami pro rodiče. Jednalo se o semi-
nář o rekvalifikacích, seminář o zaměstnaneckém 
právu  a  kurz  první  pomoci  pro  miminka.  Tyto 
semináře probíhaly na pobočce Klubíčka v CHS 
Gabriel a jejich součástí bylo hlídání dětí.

V únoru jsme zahájili také počítačové kurzy pro 
další dvě  skupiny a kurz „Návrat do zaměstnání“, 
určený  pro  nezaměstnané,  kteří  chtějí  na  sobě 
pracovat a zvýšit tak šanci na úspěšné zvládnutí při-
jímacího pohovoru u zaměstnavatele. Kurzy anglic-
kého jazyka pokračují i v tomto pololetí a jsou zcela 
naplněny. Kompletní nabídka kurzů a seminářů pro 
rodiče a nezaměstnané je dostupná na webu www.
ostrava.caritas.cz v sekci RC Klubíčko.

V rámci aktivit jsme pro děti připravili začát-
kem února maškarní týden. Děti si mohly zasoutě-
žit, byl pro ně připraven blok her s terapeutickým 
padákem, písničky, básničky, tombola. Pro zapo-
mnětlivé máme vždy nachystané masky na zapůj-
čení. Velký dík patří všem, kteří se aktivně zapo-

jili a připravili masky nejen pro děti, ale i pro sebe 
a zapojovali se do soutěží a her. Bez jejich aktivní 
účasti  by  se  nám  nepodařilo  vytvořit  tak  báječ-
nou atmosféru, jaká má na maškarním plese být.

Během  února  jsme  se  také  zapojili  do  celo-
republikové  kampaně  sítě  mateřských  center 
s názvem „Národní  týden manželství“,  a  to  tím, 
že  jsme  v  našich  prostorách  uspořádali  výstavu 
fotografií  z  rodinných  alb  na  téma  „v  dobrém 
i zlém – v bohatství i chudobě“.

Petra Hořínková, RC Klubíčko

RC Klubíčko v zimě nespí…



vzděLÁvÁme se

5

Ostrava  není  jen  město,  které  žije  kulturními 
událostmi  a  výstavami. Kultura města  je  utvářena 
také  lidmi, kteří v něm žijí, a  lidé se často chovají 
podle  toho,  jaké  podmínky  jim  nabízí  společnost. 
Jednání  člověka  tak  vychází  z  určitých  vzorců 
chování, které jsou založeny do jisté míry právě na 
kultuře, a člověk tak jedná prostřednictvím kultury.

Lidé pohlcují a vstřebávají nejvíce z těch pod-
nětů,  které  jsou  jim  nejjednodušším  způsobem 
předkládány, a  jsou  tak nevšímaví k  tomu, co se 
jeví jako zatěžující a nepůsobící na první pohled 
tak  pozitivně.  Takovým  příkladem  mohou  být 
smutné lidské osudy, stáří, umírání, ale i tyto jevy 
jsou součástí života a dotvářejí obraz společnosti, 
ve které se pohybujeme. 

Ke kultuře města  tak můžeme přiřadit  osudy 
a životy lidí, které mají svá specifika a nemusí být 

vždy většinovou společností přijímáni. Mohou to 
být lidé bez přístřeší, senioři, lidé se zdravotním 
postižením  či  duševním  onemocněním,  ale  také 
děti a mládež pocházející z nefungujícího rodin-
ného prostředí. Oni sami  jsou formováni společ-
ností a zároveň jsou součástí jejího obrazu. Proto 
se  Charita  Ostrava  snaží  vytvářet  příležitosti 
k  zapojení  Ostravanů  do  činností,  které  můžou 
pozitivně ovlivnit osudy lidí, jež společnost vylu-
čuje.  Probíhají  benefiční  koncerty,  vernisáže, 
konference,  aktivity  k  Mezinárodnímu  dni  za 
vymýcení chudoby, dny otevřených dveří, kurzy, 
semináře, kulaté stoly atd. Díky těmto aktivitám 
je  možné  veřejnosti  přiblížit  životy  a  situace 
lidí, které jsou často obestřeny určitými tabu, ze 
kterých právě  tak můžou pramenit nepochopení, 
předsudky,  intolerance  a  sociální  vyloučení  lidí 

v  nouzi.  Smyslem  je  také  dát  lidem 
možnost si uvědomit, že spokojenost, 
materiální  dostatek,  zdraví,  soci-
ální  jistota,  fungující  rodina,  domov 
nejsou  samozřejmou  součástí  života 
v České republice.

V loňském roce se město Ostrava 
zapojilo  do  kandidatury  na  titul 
Evropského  hlavního  města  kultury 
2015  a Charita Ostrava  se  do  tohoto 
projektu svou činností připojuje.

Mgr. Taťána Boháčová

Charita jako součást kultury, 
kultura jako součást charity

K  oslavám  výročí  založení  Charity  Ostrava 
v únoru 1991 patří tradičně Dny otevřených dveří 
ve  všech  charitních  domech.  Proběhly  18.  až 
19. února a zájemci z laické i odborné veřejnosti 
se měli možnost seznámit s poskytovanými služ-
bami v domově pokojného stáří, azylovém domě, 
charitním  hospici  a  dalších  zařízeních.  Vzniká 
vždy prostor pro navázání spolupráce se školami, 
univerzitami, státní správou atd. V letošním roce 
k nám zavítalo bezmála sto návštěvníků.

V  rámci  oslav  19.  narozenin Charity Ostrava 
proběhl v ostravském klubu Prostor-Tančírna také 
rockový koncert kapel Adobre, Noizztoy a Zlatý 
hřeb.  Rock  může  být  a  je  součástí  životů  lidí, 
kteří  jsou nějakým způsobem spojeni s Charitou 
Ostrava  a  s  dalšími  organizacemi,  které  existují 

proto,  aby  umožnily  řešit  jiným  lidem  obtížné 
situace, které sami řešit nedovedou.

Dny otevřených dveří a rockový 
koncert k narozeninám



LidÉ PRO CHARiTU

6

Pane vedoucí, mohl byste čtenářů čtvrtlet-
níku říci něco o svém životě?

Narodil  jsem  se  ve  Frýdku-Místku  na  konci 
roku  1949,  kde  jsem  chodil  i  do  ZŠ  a  po  jejím 
ukončení  jsem  nastoupil  na  průmyslovku.  Tam 
jsem  po  měsíci  onemocněl  dost  vážnou  oční 
chorobou a  rok  jsem se  léčil. Vzhledem k  tomu, 
že  s  problémy  se  zrakem  bych  nemohl  pracovat 
s  výkresy,  přešel  jsem  po  ukončení  léčení  na 
ekonomickou  školu.  Tu  jsem  ukončil  v  r.  1970 
a  nastoupil  jsem  do  Jednoty,  spotřebního  druž-
stva,  kde  jsem  pracoval  až  do  r.  2005.  V  roce 
2005  jsem  ze  zdravotních  důvodů  odešel,  léčil 
jsem  se,  a  v  té  době  bylo  také  nutné  postarat  se 
o maminku mé ženy, která potřebovala celodenní 
nepřetržitou péči.

Jak jste se dostal do charity?
V  Jednotě  jsem  pracoval  35  let  jako  perso-

nalista  a  v  oblasti  mezd,  a  po  smrti  manžel-
činy  maminky  jsem  se  už  do  této  oblasti  čin-
nosti  nechtěl  vrátit.  Vzhledem  k  tomu,  že  jsem 
měl  možnost  dlouhodobě  pečovat  o  manželčinu 
maminku,  viděl  jsem  své  uplatnění  spíše  v  této 
oblasti. Hledal  jsem místo  v  nemocnici,  ale  tam 

to vzhledem ke zdravotním problémům nevyšlo, 
chtěl jsem pracovat jako pečovatel ve Frýdku, ale 
ani tam se to nepovedlo. Syn se setkal s vedoucí 
zdejšího ekonomického útvaru, která hledala pro-
jektového  referenta  nebo  účetního  pro  dotace. 
Tehdy  jsem  si  dělal  účetnický  kurz,  takže  jsem 
nastoupil do organizace, která sice pečuje o  lidi, 
ale zase zpět do ekonomické oblasti. Po odchodu 
paní  vedoucí  na  mateřskou  dovolenou  jsem  ji 
zastupoval, ale nyní už dělám vedoucího.

Ta všeobecná ekonomická krize dopadá jistě 
i na Vás, jak to zvládáte?

My jsme hodně závislí na dotacích, sám víte, co 
se kolem dotací dělo. Nakonec se to vyřešilo a my 
jsme dostali dotace v loňské výši. To je jedna část 
příjmů.  Další  zdroje  jsou  ze  statutárního  města 
Ostravy,  dalších  donátorů  a  od  uživatelů  našich 
služeb.  Ale  my  jsme  již  v  loňském  roce  začali 
uvažovat  o  úsporách.  Protože  mzdové  náklady 
patří k nejvyšším, šli jsme do racionalizace práce 
a máme vypracovány úsporné programy, optima-
lizujeme stavy pracovníků při zajištění potřebné 
kvality služeb.

Jak jste zde spokojen, 
s komunikací apod.?

Měnil  jsem  zaměst-
nání  již  v  pokročilém 
věku  a  přišel  jsem  do 
nové funkce po dlouhém 
pracovním  půstu  z  výše 
uvedených  důvodů. 
Musím říci, že  jsem měl 
podporu  ze  strany  pana 
ředitele,  ta  byla  vzhle-
dem k pro mě nové práci 
nutná.  Navíc  tu  scházel 
jeden  pracovník  a  té 
práce  bylo  hodně.  Jsem 
zde  velmi  spokojený, 
práce mě baví,  se všemi 
se dobře spolupracuje.

 Za rozhovor poděkoval:  
M. Machálek

O  rozhovor  pro  tento  čtvrtletník  jsem  požádal  vedoucího  ekonomického  útvaru  Charity 
Ostrava,  pana Petra Hrubého. Protože  ekonomická krize dopadá na všechny,  je  ta  jeho práce 
spojena jistě s mnoha starostmi.



NěCO PRO dUŠi

7

Když  architekt  Josef  Pleskot  odpovídal  na 
otázku  „Nezdá se Vám dnešní doba tak trochu 
jako guláš nebo bramboračka?“,  řekl,  že  ano 
a  že  to  ovšem  nemusí  znamenat,  že  se  člověk 
onomu zmatení poddá. Výše citovaná otázka byla 
položená v souvislosti s diskuzí na téma „Reflexe 
dnešní  doby  v  tvorbě  architekta“.  Uznávaný 
současný  architekt  pak  vlastně  povzbudil  nejen 
stavitele,  ale  i  nás  ostatní,  že  i  v  oné  „brambo-
račce“ dnešní doby je možné se nakonec zorien-
tovat.  A  nejen  to!  Je  možné  i  smysluplně  tvořit 
a  rovněž  smysluplně  žít.  Odborně  pak  zazněly 
myšlenky o důkladné analýze stávajících podmí-
nek,  o  proměnách  stavebních  technik,  o  promě-
nách  společenských  a  hospodářských  struktur. 
Nezbytný  pak  je  komplexní  přístup  ve  vnějším 

i  vnitřním  vyjádření.  Vše  se  také musí  poměřit 
s urbanistickým umístěním a kulturní geografií.

Pokud  si  dokážeme  představit  náš  vnitřní 
a vůbec duchovní svět jako dům nebo i obec, pak 
je  nám  slovo  o  možnosti  orientace,  a  dokonce 
schopnosti  stavět  dobře  a  užitečně  povzbuze-
ním  pro  duchovní  snažení.  Myšlenky  a  vjemy 
mohou  být  leckdy  pořádnou  bramboračkou. 
Někdy  vidíme  a  slyšíme  leccos  a  přemýšlíme 
lecjak. Dokážu se zorientovat? Z daru víry mám 
dobrou pomůcku, prověřenou a v čase i prostoru, 
reálnou „analýzu, komplexnost i schopnost aktu-
álního umístění v životě“  –  řečeno  jazykem 
architekta. 

Řečeno  jazykem  starodávného  duchovního 
otce Jana Zlatoústého: „Vymaluj svůj domov mír-

ností a pokorou, osvětli jej světlem 
spravedlnosti a dobrými skutky jej 
vyzdob jako ryzím zlatem. Okrášli 
jej velkodušností. A když to všechno 
zastřešíš modlitbou, bude stavba 
domu hotová.“

Ať nám tedy je dílo Krista, které 
je Velikonocemi připomenuto, radou, 
světlem  a  základem  naší  orientace 
v současnosti našich životů. Ať když 
prožíváme leccos a někdy reagujeme 
lecjak,  přece  jen  má  navrch  stále 
životodárná  a  životaschopná moud-
rost Boha!  k.u.f.a.

ŽIVOT JAKO STAVBA

WINTER SHAKE
Tento  tajuplný  název  v  sobě  skrývá  zimní  přátelské  sportovní  zápolení  klientů  charitních 

nízkoprahových  zařízení  pro  děti  a  mládež  v  rámci  ostravsko-opavské  diecéze.  Hostitelem  bylo 
Charitní  středisko  Michala  Magone  v  Ostravě-Dubině.  Turnaj  se  konal  o  letošních  pololetních 
prázdninách  a  pozvání  přijalo  mnoho  středisek.  Bohužel  počasí  nedovolilo  přijet  závodníkům  ze 
vzdálenějších okresů. V den konání k nám dorazili pouze mladí lidé s doprovodem z Vesničky soužití 
a Nízkoprahového klubu Nezbeda z Frýdku-Místku.

Po prezentaci a rozdělení účastníků do věkových kategorií vše vypuklo. Všichni se soustředili 
jen na jednotlivé disciplíny. Zdravé sportovní nadšení soutěžících v šipkách a kalču (stolní fotbálek) 
střídalo tápání nad některými otázkami Eko-kvízu. Mnozí účastníci turnaje si poprvé vyzkoušeli 
své pohybové schopnosti na „tanečních podložkách“ nebo v NINTENDO WII disciplínách. Součástí 
turnaje bylo i kreslení libovolnou technikou na téma „My se zimy nebojíme“.

Celé páteční  sportovní  setkání  se neslo v kamarádském duchu. Účastníci porovnali nejen  své 
síly a dovednosti, ale navázali  i nová přátelství. V závěru čekaly na všechny sladké odměny a na 
vítěze hodnotné ceny.

Společně jsme prožili báječný den. Věříme, že to nebylo naše poslední setkání a své síly změříme 
příště třeba v jiných disciplínách.  Zdenka Volfová, CHS Michala Magone



AKTUÁLNÌ

Naše víra není souborem optimistických iluzí, je to 
cesta, na níž jsme čas od času všichni vystaveni peklu 
pochybností a poušti Božího mlčení. Naše víra, pokud 
je  živá, obemyká všechny polohy života  a  záchvěvy 
lidského srdce, nic lidského jí není cizí – ani to, co vy 
prožíváte. Ano, je to pravda – je to pravda odpoledne 
Velkého pátku. A to jediné, co k tomu můžeme dodat, 
je toto: dějiny neskončily odpolednem Velkého pátku. 
Cesta vede dál. Vede dál, mlčením Bílé soboty – až 
k ránu, které konečně přineslo světlo; světlo, které ve 
tmách svítí a tmy ho nepohltily.

Někdy si myslím, že nemáme právo mluvit o událostech onoho rána, k němuž směřuje slavení 
Velikonoc, pokud jsme nevzali dost vážně to, co znamená noc kříže. AMEN.

úryvek z autorského čtení Vánoce a Velikonoce v úvahách Tomáše Halíka

BLAHOPŘejeme
 

Významná Výročí našich spolupracoVníků V období 
leden až březen roku 2010

žiVoTní Výročí

 curylová Veronika kopytek Teresa zofia nejedlá Jana
 dohnálková zuzana mgr.  kupková ivanka ondruš Jiří
 Gelnarová inge lusková pavla pekárková kateřina bc.
 Grešáková naďa matys Jaromír schofferová pavla bc.
 horáček ivo maxová štěpánka skácel Jiří bc.
 Janalík Josef mezlík miroslav mudr. stoklasová martina
 kabaštová milena navrátilová markéta šrubařová helena

pracoVní Výročí
 5 let 5 let 10 let
 Filová anna ščudlová kamila křížka ivo mgr.
 mravec milan Tichopadová Jana lomozníková eliška
 sommer zdeněk  Vojáčková milena

Charita Ostrava v číslech k 28. 2. 2010: 228 zaměstnanců, 60 externích spolupracovníků. 

 

do dalších let přejeme oslavencům hodně zdraví, štěstí,  
pracovních i životních úspěchů a božího požehnání.

Naše organizace byla podpořena dotací z rozpočtů statutárního města Ostravy, 
Moravskoslezského kraje a státního rozpočtu ČR.

čtenářům čtvrtletníku přejeme
Velikonoční období prožité v naději a duchovním rozjímání!

ÈTvRTLeTNíK CHARiTy OsTRAvA
Vydává ředitelství Charity Ostrava, Kořenského 17, 703 00 Ostrava-Vítkovice, pro vlastní potřebu nákladem 1 000 ks,  

neprodejné. Registrace: MK ČR E14375 • Redakční rada: Ing. Mgr. Miroslav Machálek, P. František Kufa,  
Mgr. Marie Monsportová • Zodpovědná osoba: Ing. Dalibor Kraut, tel.: 596 787 691, e-mail: dalibor.kraut@caritas.cz 

www.ostrava.caritas.cz
Partneři charity


